２９各介第３２号

平成２９年４月２７日

居宅介護支援事業部会

会長 原田 英明 様

各務原市健康福祉部介護保険課長

平成２９年度ケアプラン相談・支援事業の実施について

（お知らせ）

平素は、市福祉行政にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

昨年度に引き続き、介護サービス利用者に対し、自立に向けた質の高いケアプランの

作成を目指すため「ケアプラン相談・支援事業」を別紙のとおり計画しましたので、予

めお知らせいたします。

記

実施時期  平成２９年６月～平成３０年２月

（毎月１事業所実施（７～９月は２事業所））

担当：介護保険課 河手

TEL：058-383-2067（直通）

別紙１

≪目的≫

「ケアプラン点検支援マニュアル」（介護保険最新情報 Vol.38）をもとに、ケアプラ

ンがケアマネジメントのプロセスを踏まえ「自立支援」に資する適切なケアプランとな

っているかを、基本となる事項を介護支援専門員とともに検証確認しながら、介護支援

専門員の「気づき」を促すとともに「自立支援に資するケアマネジメント」とは何かを

追及し、その普遍化を図り健全なる給付の実施を支援するために行うものです。

指導や指摘が目的ではなく、このような見方もあるのではないか？という気づきを促す

とともに、一緒に確認しながらともにレベルアップを図るためのものです。

≪流れ≫

当該月の前月

第３週

対象となる居宅介護支援事業所からケアプランの提出

・第１表居宅サービス計画書

・第２表居宅サービス計画書

・第３表週間サービス計画表   市・包括支援センターに１部ずつ

・アセスメントシート

・課題整理総括表

第４週 市・担当の包括支援センター 資料の読み込み

当該月

第１週 市・担当の包括支援センター 資料の読み込み

第２週 市・担当の包括支援センター 打ち合わせ

第３週

当該居宅介護支援事業所を訪問

・３～４名で訪問

・時間は午前・午後どちらか１時間半程度

第４週 アンケート調査表を提出（メールまたはＦＡＸにて）

別紙２

平成２９年度 訪問予定表

実施

月
担当包括 事業所名

6  カーサ・レスペート 生活支援センターさくら

7

 つつじ苑 居宅介護支援事業所ラベンダー

 リバーサイド川島園 コープぎふケアプランセンター各務原

8

 社会福祉協議会 ぎふ介護各務原居宅介護支援事業所

 ジョイフル各務原 居宅介護支援センターいずみ

9

 飛鳥美谷苑
有限会社あみステーション

ケアプランセンター

 かかみ野 居宅介護支援事業所赤座

10  カーサ・レスペート ニチイケアセンター各務原

11  つつじ苑 居宅介護支援センターさかい

12  リバーサイド川島園 居宅介護支援事業所サフィール

1  社会福祉協議会 心音ケアセンター各務原

2  ジョイフル各務原 かいご処あい蘇原